
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

IL DIRETTORE 

    

VISTO   il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Palermo;  

VISTO   il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO   il vigente Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo; 

VISTO  il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2013 che istituisce il programma Erasmus+ per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTO  il rilascio, da parte della Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for Higher 

Education, Ref Ares (2021) 1527158 – 27/02/2021 per il periodo 2021/2027; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario 

ERASMUS+ azione chiave 1 mobilità individuale degli studenti e per il 

riconoscimento dei periodi di mobilità di studenti in uscita per studio e tirocinio 

- EU Programma Countries - D. R. n. 2292 del 02/08/2017; 

VISTA  la Convenzione 2022-1-IT02-KA131-HED-000054743 tra l’Università degli 

Studi di Palermo e l’Agenzia Nazionale Indire Erasmus+, relativa alla call 2021; 

VISTA  la PEC assunta al prot. n. 58200 del 06/06/2022 dell’Agenzia Istruzione 

Nazionale Indire Erasmus+ che assegna all’Ateneo di Palermo risorse pari ad € 

2.156.438,00 (CUP B71I22000120006) di cui €.1.707.100,00 destinati a 

sostenere la mobilità degli studenti per studio; 

VISTA   la disposizione di accertamento n. 294 prot. n. 74537 del 21/07/2022; 

VISTA l’Allenza FORTHEM (Fostering Outreach within European Regions, 

Transnational Higher Education and Mobility) (2022-2026) nell’ambito della 

quale è stato attivato il Diversity and Migration Lab che vede l’Università di 

Palermo impegnata in un partenariato internazionale con l’Universitat de 

Valencia ed altre sette università europee;    

VISTO  il progetto Erasmus+ BIP (Blended Intensive Programme) dal titolo: “From 

earth to the edge of the universe”, Capofila Universitat de Valencia, attivato 

nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM. 

VISTO  Che la mobilità in oggetto coinvolge esclusivamente gli studenti del seguente 

Corso di Studio del Dipartimento di Fisica e Chimica Emilio Segrè 

dell’Università di Palermo (da ora in poi “DIFC”): 2124 -SCIENZE FISICHE;  

VISTO  il parere favorevole del Servizio Speciale IRO - International Relations Office 

dell’Università di Palermo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

DECRETA 

l’indizione del seguente bando: 

 

BANDO DI SELEZIONE PER TITOLI 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA QUINTA EDIZIONE DELLA 

ERASMUS SUMMER SCHOOL IN PHYSICS (E3F)  

“FROM EARTH TO THE EDGE OF THE UNIVERSE”  

 

4-8 settembre 2023 Facoltà di Fisica  

dell’Università di Valencia 

 

Art. 1 – Indizione 

È indetto il bando per la selezione di n. 8 studenti iscritti ai Corsi dell’Università degli Studi di Palermo 

individuati nell’Art. 2 del presente bando per la partecipazione alla Erasmus Summer School dal titolo 

“From earth to the edge of the universe” nell’ambito del BIP (Blended Intensive Programme), in 

seno alle attività dell’Alleanza FORTHEM (2022-2026), di cui l’Università degli studi di Palermo e 

l’Universitat de Valencia sono partner, assieme ad altre sette università europee. Il programma della 

scuola è allegato al presente bando (Allegato A). 

La scuola prevede attività in presenza dal 4 al 8 settembre 2023 includendo il 5 e il 6 settembre 

sessioni in modalità online (+2 gg. di viaggio). L’Erasmus Summer School si terrà in Spagna, presso 

la Facoltà di Fisica dell’Università di Valencia. L’Allegato B (modulo di candidatura) è parte integrante 

del presente Bando. 

 

Art. 2- Requisiti di ammissione 

Possono partecipare al bando di selezione gli studenti regolarmente iscritti all’A.A. 2022/2023 presso 

il seguente Corso di Studio: 2124-SCIENZE FISICHE. La/il candidata/o si impegna a provvedere 

all’iscrizione all’Università degli Studi di Palermo per l’anno accademico nel corso del quale verrà 

effettuata la mobilità (A.A. 2022/2023) ed ad essere in regola col pagamento delle tasse universitarie 

prima della firma dell’Accordo di Mobilità, pena la decadenza dallo status di vincitore e lo scorrimento 

della graduatoria. 

 

Art. 3- Presentazione delle candidature 

La domanda di candidatura dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modulo (allegato B) 

debitamente compilato e sottoscritto, pena l’esclusione dalla selezione. 

Il modulo richiede che lo studente dichiari di essere in possesso dei requisiti riportati nel bando e di 

accettarne tutte le sue condizioni. In particolare, lo studente dovrà inserire l’IBAN relativo ad un conto 

o ad una carta prepagata intestata esclusivamente allo stesso studente, su cui verranno erogati i 

contributi. Non sarà possibile procedere all’accredito di somme spettanti su IBAN relativi a: conti 

esteri, conti o carte prepagate il cui beneficiario del contributo non sia l’intestatario, carte prepagate 

prive di codice IBAN e carte prepagate con IBAN che richiedono un codice autorizzativo. È da 

verificare inoltre, presso il proprio istituto bancario, che eventuali carte prepagate indicate per la 

ricezione del contributo di mobilità non abbiano limiti di accredito. 

La domanda dovrà essere trasmessa all’indirizzo di posta elettronica 

"dipartimento.fisicachimica@unipa.it" completa di tutti gli allegati previsti sottoelencati entro le 

ore 23:59 del giorno 05/06/2023 utilizzando esclusivamente la propria casella di posta elettronica 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

istituzionale usernamestudente@community.unipa.it (dove per username si intende quello utilizzato 

dall’utente per accedere al Portale Studenti). 

Detta casella è l’indirizzo di riferimento per tutto l’iter della selezione, sia per la fase di candidatura 

che per le fasi successive e, qualora la/il candidata/o risulti assegnataria/o di contributo, sino al rientro 

dalla mobilità. 

L’oggetto della e-mail dovrà riportare la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione alla 

Erasmus Summer School dal titolo “From earth to the edge of the universe”. Non sono ammesse 

domande inoltrate dopo le ore 23:59 del giorno 05/06/2023, data di scadenza del presente bando. Fa 

fede la data di trasmissione della e-mail. Eventuali errori nella trasmissione telematica della domanda 

saranno sanabili solo se imputabili al malfunzionamento dei sistemi informatici dell’Ateneo. 

 

Alla domanda di candidatura devono essere allegati: 

 

• copia aggiornata del piano di studi con l’indicazione di tutti gli insegnamenti sostenuti alla 

data di presentazione della domanda; 

• copia di un documento di riconoscimento/passaporto in corso di validità; 

 

 

                                          Art. 4 - Selezione 

La selezione sarà effettuata da un’apposita Commissione, composta da tre componenti e nominata dal 

Direttore del Dipartimento DIFC, secondo i criteri e le modalità di valutazione dettagliati nel presente 

bando. 

La selezione avverrà in due fasi distinte: 

 

a) ammissibilità della candidatura 

L’ammissibilità della domanda è verificata dall’U.O. Didattica del Dipartimento DIFC che verifica gli 

aspetti amministrativi, l’effettivo possesso dello status di studente, studente frequentante il CdS 

indicato all’Art. 2 del presente bando; studente impegnato in altre attività di mobilità incompatibili 

con la mobilità del progetto BIP, etc.). L’eventuale valutazione di non ammissibilità comporta 

l’esclusione dalla selezione concorsuale. 

b) valutazione della carriera accademica 

La/il candidata/o risultata/o ammissibile consegue un punteggio finale basato sulla valutazione della 

carriera accademica (il punteggio massimo attribuibile è di punti 5). I criteri per la valutazione della 

carriera accademica dei candidati sono contenuti nell’allegato C che costituisce parte integrante del 

presente bando. 

Si fa presente che:  

• i voti con giudizio d’idoneità (idoneo, dispensato, convalidato, ecc.) concorrono al solo calcolo 

del coefficiente di regolarità (cfr., allegato C);  

• gli insegnamenti convalidati vengono computati per la graduatoria considerando solo i crediti;  

• gli insegnamenti dispensati e le lodi non vengono computati ai fini del punteggio in graduatoria 

se non nei casi di parità. 

 

 

Art. 5 - Procedure di assegnazione dei posti di mobilità e graduatoria 
 

In esito al processo di selezione, entro il 9/6/2023 sarà pubblicata, sul sito web del Dipartimento DIFC 

https://www.unipa.it/dipartimenti/difc/bip, la graduatoria dei candidati esaminati.  

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Qualora due o più candidati risultino in graduatoria nella medesima posizione, lo studente in corso ha 

la precedenza rispetto allo studente fuori corso. In caso di ulteriore parità, è preferita/o la/il candidata/o 

che non abbia già usufruito di opportunità di mobilità internazionale promosse dall’Ateneo. In caso di 

ulteriore parità, è preferita/o la/il candidata/o che ha il maggior numero di lodi. Infine, qualora 

persistesse ancora una situazione di parità, è preferita/o la/il candidata/o più giovane di età. Gli studenti 

"idonei" sono tutti quei candidati collocati in graduatoria che non sono risultati “vincitori” di un posto 

di mobilità. Contestualmente è pubblicato anche l’elenco dei candidati non ammessi. 

Saranno considerati “vincitori” i candidati posizionati utilmente nell’elenco degli ammessi in relazione 

al numero di posti messi a bando (8 posti).  

Gli studenti partecipanti, pena l’esclusione dalla procedura, sono tenuti al rispetto delle indicazioni e 

delle disposizioni del presente bando. Prima della data della partenza, gli studenti risultati “vincitori” 

riceveranno tramite il proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale l’Accordo di Mobilità 

(Contratto) dove saranno indicati il periodo, le norme di comportamento, i requisiti didattici e il 

contributo economico di cui al successivo art. 6. Contestualmente i “vincitori” riceveranno copia del 

Learning Agreement da sottoscrivere. 

Il termine ultimo per la sottoscrizione dell’accordo di mobilità da parte dei “vincitori” è fissato al 

20/06/2023. 

La/Il candidata/o “vincitore” impossibilitato per qualsiasi ragione ad effettuare la mobilità, deve 

comunicare la propria rinuncia mandando un’e-mail all’indirizzo: 

dipartimento.fisicachimica@unipa.it, tempestivamente e comunque non oltre le ore 23:59.59 del 

12/06/2023, pena l’esclusione dalla partecipazione ai successivi bandi di mobilità internazionale 

pubblicati dall’Università degli Studi di Palermo. Lo scorrimento avverrà all’interno della 

graduatoria attingendo agli idonei eventualmente presenti. 

 

Art. 6 – Periodo della mobilità, sostegno finanziario, copertura assicurativa e sanitaria 

Il periodo di mobilità breve per studio da svolgere all’estero va da 4 al 8 settembre 2023 (+2 gg. di 

viaggio). Il contributo economico, finanziato dall’Unione europea nell’ambito del programma 

Erasmus+ KA 131, è destinato a sostenere le spese di mobilità e non a coprire la totalità dei costi 

all’estero. 

I partecipanti al progetto BIP riceveranno un contributo economico legato ai giorni di effettiva 

permanenza all’estero certificato dall’Attestato di frequenza rilasciato dall’Università ospitante (+ 2 

gg. di viaggio). 

Gli studenti vincitori non potranno usufruire, per lo stesso periodo in cui beneficiano del finanziamento 

Erasmus+, di altro tipo di contributo comunitario. 

In relazione alle indicazioni fornite dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, in accordo con 

l’Autorità Nazionale, l’importo giornaliero del sostegno individuale come contributo alle spese di 

viaggio e di soggiorno è di euro 70. 

Gli studenti destinatari di posti di mobilità sono assicurati, durante lo svolgimento delle rispettive 

attività istituzionali, per i seguenti rischi: 

• Infortuni; 

• Responsabilità civile verso terzi. 

 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Le condizioni Assicurative, consultabili anche sul Portale d’Ateneo – Settore Affari Generali e 

Rapporti con il Territorio – U.O. Polizze e Denunce Assicurative, prevedono: 

• Una Polizza per Responsabilità Civile verso Terzi stipulata con la UnipolSai. La Polizza è la 

n.174871167/1 e copre eventuali danni corporali e materiali involontariamente cagionati 

dall’Assicurato a terzi, in conseguenza ad un fatto accidentale verificatosi in relazione ai rischi 

per i quali è stipulata l’assicurazione. L’assicurazione vale anche per Responsabilità Civile che 

possa derivare all’assicurato per danni corporali e materiali imputabili a fatto doloso di persone 

addette alle attività per le quali è prestata l’assicurazione delle quali debba rispondere ai sensi 

di legge. Tale assicurazione non copre i danni direttamente o indirettamente derivanti da attività 

medico-sanitarie: la presente polizza non copre alcun rischio sanitario clinico da “medical 

malpractice”. La Polizza non ha limiti territoriali. 

• Una Polizza Infortuni Generale stipulata con la compagnia UnipolSai. La Polizza è la 

n.174869506, non ha limiti territoriali e copre gli infortuni che gli assicurati dovessero subire 

nello svolgimento delle attività universitarie durante la loro permanenza nell’ambito dei locali 

dell’Università, Laboratori e qualsiasi altro luogo in cui sia necessario o opportuno essere 

presente ai fini dell’espletamento delle attività previste purché ufficialmente autorizzati dalla 

Direzione Amministrativa, dal Rettorato o altra struttura universitaria competente. 

Le condizioni assicurative sono consultabili sul Portale d’Ateneo – Settore Affari Generali e 

Rapporti con il Territorio – U.O. Polizze e Denunce Assicurative. Per quel che concerne la 

copertura sanitaria è necessario verificare presso l’ASP di appartenenza di quali eventuali 

coperture si possa usufruire. Se si è già in possesso della Tessera Sanitaria – Carta Regionale dei 

Servizi, nessun adempimento è necessario, in quanto detta tessera sostituisce i precedenti modelli 

E110, E111, E119 ed E128 ed è in distribuzione da parte del Ministero delle Economia e delle 

Finanze. Per maggiori informazioni al riguardo si consiglia di consultare la propria ASP o il sito 

del Ministero della Salute: www.salute.gov.it. In caso contrario, una volta sottoscritto il Contratto, 

lo studente deve recarsi con lo stesso all’ASP di pertinenza, per farsi rilasciare il modello sostitutivo 

della Tessera Sanitaria – Carta Regionale dei Servizi. Tuttavia, la copertura della Tessera Sanitaria 

– Carta Regionale dei Servizi può non essere sufficiente in caso di rimpatrio o di uno specifico 

intervento medico. 

Va ricordato, infatti, che la Tessera Sanitaria TEAM (Tessera Europea Assicurazione Malattia, sul 

retro della Tessera Sanitaria Nazionale) copre il trattamento ed il ricovero di pronto soccorso in 

Paesi Intra UE e NON le normali visite o cure mediche. Si raccomanda di accertare se sia richiesto 

dall’Università partner o comunque opportuno, in funzione del Paese di destinazione, effettuare 

un’assicurazione aggiuntiva privata, anche per assistenza sanitaria e rimpatrio. 

 

Art. 7 – Learning agreement, attestato di partecipazione e riconoscimento accademico 

La partecipazione alla Summer School prevede il riconoscimento fino a 3 CFU, compatibilmente 

con quanto indicato nel Piano di Studio dello studente e da quanto deliberato dal Consiglio di Corso 

di Studi. 

Il Consiglio del Corso di Studio verificherà la congruenza del Learning Agreement, dell’attestato 

di frequenza rilasciato dall’Università di Valencia e produrrà relativa delibera di convalida che verrà 

trasmessa alla Segreteria Studenti per l’aggiornamento della carriera. 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

 

Art. 8 – Modalità di erogazione del contributo 

I tempi di assegnazione del contributo vengono stabiliti ed indicati nel Contratto. Il contributo di 

mobilità ordinario non aggiuntivo viene erogato con accredito nel corso dell’ultima settimana del mese 

successivo alla stipula e sottoscrizione del Contratto. Il contributo viene accreditato solo su IBAN 

relativo ad un conto corrente o ad una carta prepagata intestata esclusivamente allo studente. In sede 

di erogazione del contributo, verrà accreditato l’importo totale massimo spettante sulla base delle date 

previste nell'Accordo di Mobilità. In caso di abbandono, recesso, revoca o di permanenza presso 

l’Istituzione partner per un numero di giorni inferiore a quanto indicato, il beneficiario è tenuto alla 

restituzione integrale o parziale del contributo già erogato secondo il calcolo effettuato dall’U.O. 

Outgoing del Servizio Speciale IRO International Relations Office. 

 

Art. 9 – Trattamento e riservatezza dei dati e responsabile del procedimento 

Ai sensi del regolamento U.E. 2016/679, i dati personali dei candidati saranno trattati dall’Università 

degli Studi di Palermo esclusivamente per fini istituzionali e connessi al presente bando. 

I Responsabili dei procedimenti, ai sensi della legge 241/90 sono: 

per la procedura selettiva, il Dott. Antonio Prestianni; 

per la procedura relativa all’erogazione dei contributi, il Dott. Francesco Paolo Di Giovanni. 

Per ulteriori informazioni e per ogni comunicazione, da inviare all’indirizzo e-mail 

dipartimento.fisicachimica@unipa.it (non verranno accolte e processate richieste trasmesse ad altri 

indirizzi di posta elettronica), la/il candidata/o è tenuta/o ad utilizzare esclusivamente la propria casella 

di posta. Detta casella istituzionale di posta elettronica è l’indirizzo di riferimento per tutto l’iter della 

selezione, sia per la fase di candidatura che per le fasi successive e, qualora la/il candidata/o risultasse 

assegnatario di posto di mobilità, sino al rientro dalla mobilità.  

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Fisica e Chimica 

                                                                                             Prof. Gioacchino Massimo Palma 

 

 

 

 

 

 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it

		2023-05-19T09:24:50+0000
	Gioacchino Massimo Palma




